può dirsi per la καθαρό ἀντιφώνησις che, come sappiamo da Ed. 9 *prae*f.-1, traeva origine da un apposito mandato, che in taluni casi risulta a sua volta concluso nella prassi *sine scriptis*³⁰.

Tuttavia quando la cancelleria fa riferimento a contratti conclusi *sine scriptis* non vuol dire che ci si trovi sempre di fronte a una mancanza assoluta di documentazione. Di norma così esprimendosi si vuole piuttosto sottolineare l'assenza di documenti probatori redatti nelle forme più diffuse, intendendo per tali i documenti pubblici (e quindi redatti da *tabelliones*) o anche di natura privata, ma bilaterali nella loro provenienza, in quanto scritti o almeno sottoscritti dalle parti. Talvolta sembrano anzi essere considerati come redatti *cum scriptis* gli stessi contratti dotati di una documentazione esclusivamente unilaterale, purché quest'ultima provenisse dalla parte che risultava debitrice³¹.

δίδωσιν ἐπερωτῶν... (trad. ed.: ...illi autem nos docuerunt se etiam sine scripto fenerari solere, nec tamen fidem sibi servari circa usuras, utpote cum mutuum sine scriptis contractum nec stipulatio interposta sit... propterea sancimus, ut non solum ex stipulatione usurae iis, sed etiam ex non scriptis tales praestentur quales lex ipsis stipulari concedit...).

³⁰ Cfr. Ed. 9 *prae*f.-1: ...ἐδίδαξαν γάρ τινες ἐποφλήσαντας ἢ καὶ ἐποφείλοντας καὶ ἀπαιτούμενους χρυσίον ἢ πράγματα καὶ οὐκ ἔχοντας, ὅθεν τοῦτο διαλύσειαν, αἰτεῖν αὐτοὺς καθαρὰς ἀντιφωνήσεις ὑπὲρ αὐτῶν ὑπείκειναι, καὶ ποτὲ μὲν αὐτὸ τοῦτο ἐν ὁμολογίαις συγγράφειν, ποτὲ δὲ διὰ τὴν ἐκ τοῦ συμβάλλοντος πίστιν καὶ ἀγράφως αὐτοῖς ἐντείλασθαι τοῦτο ποιεῖν... ἔνοχον τὸν ἐντειλόμενον καθεστάναι τῇ τοῦ χρέους ἐκτίσει αὐτοῖς τε καὶ τοῖς παρ' αὐτῶν ἐκχωρηθεῖσιν ἢ καὶ ἐκχωρούμενοις, μὴ μόνον εἰ τοῦτο ἐγγράφως ἐντειλόμενοι τύχοιεν, ἀλλὰ καὶ εἰ ἀγράφως ἅπαν τὸ πρῶμα πραχθεῖη. 1. ...εἰ δὲ γε κατὰ τινα τρόπον ἔγγραφον μὲν μὴ γένοιτο, χρόνος δὲ ὀρισθεῖη... εἰ δὲ ἄγραφον εἴη τὸ σύμφωνον, ταῖς ἐπὶ τούτῳ διδομέναις κατὰ τὸν νόμον ἀποδείξεσιν ἐπομένου... (trad. ed.: ...Docuerunt enim quosdam, qui debuerint aut etiam debeant, quando pecuniae aut res ab ipsis repetantur et non habeant, unde hoc solvant, ab ipsis petere, ut pura constituta pro ipsis subeant, et modo hoc ipsum in obligationibus conscribere, modo propter contrahentis fides etiam ut sine scripto hoc faciant ipsis mandare... obnoxius mandator fiat debito solvendo et ipsis et quibus a se actiones cessae sint aut etiam cedantur, nec solum si hoc per litteras mandaverint, verum etiam si sine scripto totum negotium actum sit. 1. ...Si vero aliquo modo scriptum quidem factum non sit, tempus autem determinatum sit... sin autem non scriptus contractus sit, probationes ea de re secundum leges prolatas spectante...).